Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1829/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal
e a Secretaria Competente a tomada
de providências no sentido de
viabilizar Transporte Público Gratuito
para os estudantes da nossa cidade
que irão prestar a prova do ENEM
nas datas de 05 e 12 de novembro
deste ano de 2.023.

                                Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

            Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de
Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, seja viabilizado o Transporte Público Gratuito para os estudantes
da nossa cidade que irão prestar a prova do ENEM nas datas de 05 e 12 de
novembro deste ano de 2.023.

  Justificativa:

O oferecimento de Transporte Público Gratuito para os
estudantes do nosso município que irão prestar a prova do ENEM neste ano de
2.023 colaborará com a democratização do acesso à Educação, beneficiando
os jovens que possam ter dificuldades de se locomover ao local de prova e
que, por muitas das vezes, não possuem condições financeiras de pagar pela
passagem de ônibus ou outro transporte.

No ano de 2.022 o mandato desta Vereadora realizou tratativas
ante ao Poder Executivo requerendo a viabilização do Transporte Público
Gratuito em favor dos estudantes que, no ano passado, prestaram as provas
do ENEM/2.022, pedido formalizado através da Indicação de nº 2496/2022.

 Entretanto a parlamentar foi informada de que naquela ocasião
a Administração não teria tempo hábil para viabilizar o serviço gratuito aos
jovens nas datas em que foram realizadas aquelas provas.

Sendo assim, sugere a medida de viabilização por parte do
Executivo do Transporte Público Gratuito para os estudantes da nossa cidade
que irão realizar a prova do ENEM neste ano com antecedência, tendo em
vista que as provas de 2.023 serão realizadas nas datas de 05 e 12 do mês de
novembro, isso para que o Município possa, em tempo hábil, realizar um
mapeamento da quantidade de jovens da cidade que prestarão as referidas
provas e para que ainda sejam realizadas tratativas de forma tempestiva com a

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

50
45

/2
02

3
14

/0
6/

20
23

 1
2:

26
 -

 C
H

A
V

E
: H

J8
2-

3M
R

2-
J4

70
-8

M
42

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

empresa responsável por estes serviços de transportes, que deverão ser
oferecidos sem ônus algum aos estudantes.

Para a comprovação de que irão realizar a prova do ENEM, a
sugestão é que os estudantes que necessitam do benefício do transporte
apresentem o comprovante de sua inscrição para a prova.

O ENEM é a principal porta de acesso para quem deseja cursar
uma graduação nas universidades de todo o Brasil por meio de programas
sociais, sendo esta uma importante ferramenta de seleção usada pelas
universidades públicas e particulares, trazendo a oportunidade dos jovens dar
continuidade aos seus estudos.

É a Indicação.

Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 14 de junho de 2023.

Esther Moraes
-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

50
45

/2
02

3
14

/0
6/

20
23

 1
2:

26
 -

 C
H

A
V

E
: H

J8
2-

3M
R

2-
J4

70
-8

M
42

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de junho de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HJ823MR2J4708M42, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: HJ82-3MR2-J470-8M42

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

50
45

/2
02

3
14

/0
6/

20
23

 1
2:

26
 -

 C
H

A
V

E
: H

J8
2-

3M
R

2-
J4

70
-8

M
42

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HJ823MR2J4708M42
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HJ823MR2J4708M42
		2023-06-14T12:32:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura